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get übetydelig Art, der reduceret- sig, som sagt,
til at vælge det Parti as den hele Communal-
bestyrelse, som erdet übetydeligste. leg vilde ønske,
at den ærede Forslagsstiller vilde opklare mig om,
at jeg tager Feil, og jeg haaber, at han vil
forsøge det; men jeg gjentager, at de eommu-
nale Vælgere have ingen Betryggelse for, at
det, de ville have sat igjennem, paa nogen
Maade kan skaffe sig Indgang i den compli-
cerede eommunale Bestyrelse, som en- Heelheds
betragtet (Monrad: Vaa Landitl). Vaas
Landet — jeg har allerede søgt at oplyse, at
paa Landet slipper Valgretten, naar Sogne-
connnissionerne ere valgte, og at den Maade,
hvorpaa den paa de høiere Trin gjør sig gjæl-
dende, kun meget uegentligt kan kaldes nogen
indirecte Valgmaade, da" det er Autoriteter,
som vælge Autoriteter. Hvad Valgbar-
heden angaaer, indrømmer jeg den ærede

Rigsdagsmand, at- det ikke er nogen Jnconse-
qvents, ikke Noget, der er i Strid med Grund-
lovens Valgsystem, at der er en Valgbarheds-

«Census, og det- er heller ikke det, forekommer
det mig, den ærede Rigsdagsmand fra Bogense
(Jespersen) har sagt, men han har kun paa-
viist, og mig synes,-at det endnu ikke er mod-i
sagt, eller idetmindste ikke modbeviist, at en

Valgbarhedscensus, navnlig hvad By- og
Herredsraadene angaaer, vilde udelukke saa
godt som den hele Borger-Middelclassez§ jeg
skal specielt gjøre opmærksom paa, hvad den
færøiske Rigsdagsmand cExanm jur. Winther)
har oplyst om de færøiske Forhold, og hvilken
Indflydelse den foreslaaede Valgbarhedscensus
der vilde have.

Det var disse Bemærkninger, jeg ønskede
at gjøre, og det skal virkelig glæde mig, om

navnlig den ærede Forslagsstiller kunde bevise,
at den eommunaleValgret, han her forestaaer,
virkelig kan siges at være i Overeensstemmelse
med den Valgret, der er os given i Grund-
loven.

losperfenx Det er fuldkommen sandt,
at »de Bemærkninger, jeg igaar fremsatte om

Valgretten, ville føre til, ien større Grad at as-
vige fra Grundlovens Valgret, end nærværende

Forslag gjør; men jeg har netop sagt, og det
vedbliver jeg, at jeg aldeles ikke erkjender no-

gen Besdielfe til uden videre at overføre Grund-

lovensßestemmelser om Valgretten paa Com-

munerne, og jeg vil dertil føie, at det er en

Daarskab at sige til en Mængde Vælgere: I
have Allesammen Stemmeret, men J skulle
vælge to Medlemmer, og J kunne ikke vælge
Andre end de to Mænd, thi der er ingen An-
dre i- Byen, der have de fornødne Betingelser-
Det er det, der er urigtigt; man bilder dem

ind, at man giver dem Valgret, men stiller
Betingelser op for Valgbarheden, som kun
saare Enkelte iCommunen kunne opfylde. Det
vil efter dette Forslag i mange Tilfælde gaae,
som det nu gaaer invbenhaJons Atntsraad
med Valg afSædegaardseierez der skal nemlig
aarlig vælges to Medlemmer, men der er»kun
to Sædegaardseiere valgbare i Amtet; hver-
gang den ene træder ud, møder den anden og
vælger ham igjen. »

Nofenorm Det vil formodentlig ikke
3være let for mig at møde de talrige-Llngreb«,
som sra- høist forskjellige Sider ere fremkomne
mod Loven. Jeg vil villigen indrømme, at det

forholder sig saaledes, som den ærede Rigs-
dagsmand for Holbek Amts Iste Valgkreds
(B. ChristensenJ igaar yttrede, at dette Lovud-

kast gaaer ud fra en Betragtningsmaade, der
er aldeles-modsat den Stræben, som gjorde sig
gjældende i det ifjor af den ærede Rigsdags-
mand indbragte Udkast til en Communallom
Hans Forslag havde Folkefriheden som Hoved-
udgangspunkt, mit har Staten som Hoved-
ndgangspunkt (Tscherning: Maa jeg bede
om Ordet.) Det Formaal, som jeg ved Ud-
arbeidelsen af mit Lovudkast har stræbt efter,
var at vise, hvorledes det var muligt atgjen-
nemføre de Bestemmelser, der nu maatte an-

sees sor nødvendige, paa en saadan Maade,
at der ikke kunde være Tanke om, at de i no-

gen Henseende kunde opløse den bestaaendele-
ministration i Landet, og at lade det Hele
strax udføre, uden derved at maatte frygte for
en for bratOvergang, og derfor har mit For-
slag faaet den Charakteer-, som det har. Naar
der iøvrigt er blevet fremhævet, at dette Ud-
kast maatte betragtes som et Udtryk af de For-
handlinger, jeg i min tidligere Stilling har
havt med de andre Medlemmer as Regjerin-
gen, da ønsker«jeg, at man betragter mit Ar-
beide som et individnelt Arbeide, og hvorvidt


